
 

 

   
  

  
«  Н  Н » 

   –                
  

 
 
 
 
 

Ю 
  

_______    .Н. Ш  
      ,     
«_____»   _______ 2020 .         
 

 
 
    

Я О  
08.03.01 « » 

    
 

Н    200   VII    .   
  

  
 

 
 

       ________          . . .,           . Н. Ш        
                           ,      ,     ,                                               
 

         __________                                          . .  
                            ,                                                ,  

 
 
 
 
 
 
 

 2020 



 

Содержание 
 

Введение……………………………………………………………………..…...…7 
1 Архитектурно-строительная часть…………..…………………………..……8 
1.1  Решение генерального плана…………………………………………………..8 
1.2  Объемно-планировочное решение………………………………………...….11 
1.3  Конструктивное решение………………………………………………..…....12 
1.4  Теплотехнический расчет ограждающих конструкций…………...……...…13 
1.5  Наружная и внутренняя отделка…………………………………………...…16 
1.6  Противопожарные требования…………………………………...………...…17 
2 Конструктивная часть……………………………………………………….....18 
2.1  Выбор основных строительных материалов и конструкций…..………........18 
2.2  Сбор нагрузок………………………………………………………….……....20 
2.3  Расчет многопустотной плиты перекрытия…………………………….........23 
2.4  Расчет междуэтажной монолитной плиты перекрытия…………………..…31 
2.4.1 Определение расчетной схемы и усилий……………………………….….31 
2.4.2   Расчет монолитной плиты …………………………..………………….…..32 
3 Основания и фундаменты………………………….……………………….….33 
3.1  Инженерно-геологические условия…………………………………….…….33 
3.2  Сбор нагрузок на фундамент……………………………………………….…34 
3.3  Определение ширины подошвы фундамента…………………………...…...35 
3.4  Расчет прочности нормального сечения……………………………………..37 
3.5  Расчет нормальных сечений по образованию трещин………………...........38 
3.6  Указания к производству работ…………………………………………..…..39 
4 Технология и организация строительства……………………………..……39 
4.1  Спецификация сборных элементов………………………………………..…39 
4.2   Ведомость объёмов работ………………………………………………..……40 
4.3  Ведомость грузозахватных приспособлений…………………………..…….43 
4.4  Выбор монтажного крана…………………………………………………..…44 
4.5   Расчет автомобильного транспорта для доставки грузов………………..…47 
4.6  Проектирование общеплощадочного стройгенплана………………..….…..47 
4.7  Технология монтажа здания……………………………………………….…48 
4.7.1  Работы подготовительного периода…………………………………….…48 
4.7.2  Земляные работы и устройства фундамента……………………………...50 
5 Безопасность жизнедеятельности …………………………………………....51 
5.1 Общие положения………………………………………………………….…..51 
5.2 техника безопасности при проведении работ………………………………...52 
6 Оценка воздействия на окружающую среду………………………………...56 
6.1 Климатические условия района строительства………………………...….…56 
6.2 Общие сведения о проектируемом объекте………………………………......59 
6.2.1 Краткая характеристика участка застройки…………………………….…..59 
6.2.2 Оценка воздействия строительства объекта на атмосферу………………..59 



 

6.3 Расчет в экологическом калькуляторе ОНД-86…………………………..…66 
6.4 Отходы………………………………………………………………………....67 
7 Сметы…………………………………………………………………………....69 
7.1 Обоснование принятой базы данных, индексов изменения 
коэффициентов…………………………………………………………………… ..69 
-Заключение……………………………………………………………………….70 
Список используемых иточников ……………………………………………..72 
Приложение 1 

 

  



 

 
 



 

7 

 

Введение 
 
В настоящее время, проблема проектирования школ вновь становится 

актуальной. Со временем многие школы, построенные 30-40 лет утрачивают 
необходимые характеристики. Современное общество требует от школ, как 
новой, более гибкой планировки, эстетического равновесия, так и энергоэф-
фективности. 

Целью данного дипломного проекта является проектирование Начальной 
школы на 200 мест в VII жилом районе г. Абакан РХ. 

В данном районе после проведенного анализа места застройки сущест-
вует 3 средние общеобразовательные школы а также 4 детских садика в пере-
сечении улиц Аскизская, Мира, Ломоносова. Эти школы на данный момент 
обеспечивают обучение детей в возрасте с 7-18 лет, но в данном районе на-
блюдается отсутствие мест для пребывания детей в возрасте до 7 лет для обу-
чения общеобразовательным дисциплинам, которые будут представлены в 
проектируемой начальной школе на 200 мест. Кроме того генеральным планом 
города до 2030 года рассчитано строительство общеобразовательных учреж-
дений в данном районе. 

Характерной особенностью развития детей в начальной школе является 
последовательное проведение линии на воспитание и подготовку сознатель-
ных, высокообразованных людей, способных как к физическому, так и умст-
венному труду, активной деятельности в отраслях народного хозяйства, раз-
личных областях общественной и государственной жизни, сфере науки и куль-
туры. 

Важнейшими компонентами непрерывного образования его среднего 
звена являются школы, в которых решаются задачи формирования гармонич-
ной, разносторонне развитой личности и обеспечивается творческое развитие 
каждого учащегося. 

Выполнение этой задачи будет ocуществляться в развитой системе уч-
реждения (комплексной), включающей как массовые виды зданий общеобра-
зовательных школ, так и специализированные, охватывающие все области 
воспитания, обучения, трудовой подготовки, физического и эстетического раз-
вития. 

В соответствии с этими задачами должна интенсивно развиваться сфера 
воспитания, общего и до профессионального образования, включая дошколь-
ное и внешкольное воспитание, общеобразовательную, базовую подготовку, 
цель которой - формирование у подрастающего поколения физических и ду-
ховных основ, общеобразовательных знаний и общетрудовых умений, мораль-
но-нравственных и эстетических качеств, индивидуальных способностей, на-
выков творческой самодеятельности, реально обеспечивающих осознанную, 
сочетающую общественные потребности с личными интересами, социально-
профессиональную ориентацию и выбор будущей профессии.  

 



 

8 

 

 
1. Архитектурно-строительная часть 
 
1.1  Решение генерального плана 
 
Проектируемый участок находится в VII жилом районе г. Абакане РХ в 

пересечении улиц Западная и Белоярская. Проектирование  осуществляем в 
соответствии  [1]. 

Размер участка застройки составляет 149,1х65,1м. На участке кроме про-
ектируемого здания расположены: баскетбольная площадка, площадка для 
гимнастики, площадка для легкой атлетики, площадка для игр I-II классов, 
площадка для подвижных игр, автостоянка на 25 машино-мест, хозяйственный 
склад, трансформаторная подстанция, пожарный водопровод.  

На рисунке 1.1 изображен генеральный план участка. 
 
 

 
       

Рисунок 1.1 – Генеральный план 
 
  На участке строительства не должно располагаться функционально не 

связанных строений. Участок разделен на учебную зону (здание школы)-1708 
кв.м, учебно-тренировочную спортивные площадки. Территория общеобразо-
вательной организации должна быть ограждена и озеленена.  

Территория  озеленена из расчета 50% площади территории, свободной 
от застройки, в том числе и по периметру территории. 

На территории  начальной школы выделяют следующие зоны: зона от-
дыха, физкультурно-спортивная и хозяйственная. 

Физкультурно-спортивную зону размещать со стороны спортивного за-
ла, это делается для уменьшения уровня шума. 



 

9 

 

В состав спортивной зоны входят: 
1. Баскетбольная площадка-350м2 
2. Площадка для гимнастики-250м2 
3. Площадка для легкой атлетики-400м2 
4. Площадка для игр I-II класс-300м2 
5. Площадка для подвижных игр-300м2 
При устройстве беговых дорожек и спортивных площадок (волейболь-

ных, баскетбольных, для игры в ручной мяч) предусмотрен дренаж для пре-
дупреждения затопления их дождевыми водами. 

На территории также предусмотрен пожарный водоем на базе 2-х резер-
вуаров емкостью по 150 м3 каждый. 

Укладка по границам площадок, вдоль тротуаров и проездов со сплош-
ным покрытием бордюрного камня. 

Устройство железобетонных труб для пропуска воды под проездами, 
тротуарами и площадками; 

 Ограждение территории школы со стороны ул. Западная выполнено де-
коративным металлическим высотой 0,8 м, по остальному периметру террито-
рии ограждение из сетчатых панелей высотой 1,6 м. 

Въезды и входы на территорию, проезды, дорожки к хозяйственным 
постройкам, к площадкам для мусоросборников покрыты асфальтом. Дороги 
проектируются шириной не менее 6 м для проезда 2 машин, имеется  дорога 
для подъезда пожарной машины .  Необходимое расстояние до дорог и тротуа-
ров от здания составляет 5-7 м. Ширина тротуаров составляет 2м. 

Перед зданием школы запроектирована площадка для посетителей из 
расчета 0.2 кв.м на человека. Спортивная площадка удалена от школы на 10 м. 
В целях пожарной безопасности предусматриваем проезды по периметру зда-
ния по 6 м [2]. 

Строительство объекта и благоустройство прилегающей территории ве-
дется в рамках отведенной территории, в стесненных условиях. 

Основные показатели генерального плана: 
Площадь застройки – 5550м2 
Площадь твердого покрытия- 800 м2 

Площадь озеленения - 1000м2 
Площадь построек – 3750м2 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Роза ветров для г.Абакана рассчитана согласно о данным приведенным [3]. 
 

Таблица 1.1-Сила и повторяемость ветра для  г.Абакан в январе 
№ 
п/п 

Наименова-
ние Январь 

1 Ветер С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

2 Повтор 19 1 1 7 15 36 11 10 
3.2 1.1 1.3 1.9 3.6 6.5 4 2.2 

3 Сила 430.5 60.
8 1.1 1.3 13.

3 54 234 44 22 

4 100% 14.
1 

0.2
6 

0.3
0 

3.1
3 

12.5
3 

54.3
5 

10.2
2 

5.1
1 

 
Таблица 1.2-Сила и повторяемость ветра для г.Абакан в январе 
№ 
п/
п 

Наименова-
ние Июль 

1 Ветер С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

2 Повтор 
29 8 6 8 15 17 10 7 

36 2.8 2.
5 2.8 2.8 4.3 3.8 3.3 

3 Сила 430.5 104.
4 

22.
4 15 22.

4 42 73.1 38 3.3 

4 100% 30.6
7 

6.5
8 

4.
4 

6.5
8 

12.3
4 

21.4
7 

11.1
6 

6.7
9 

 

 
 
 

Рисунок 1.2- Роза ветров для г.Абакан 
 



 

11 

 

 
1.2  Объемно-планировочное решение 
 
Назначение и этажность здания начальной школы принято в соответствии 

с требованиями градостроительного плана и проекта застройки. Разработано, 
согласно [4] и [5]. 

Начальная школа на 200 мест запроектирована двух этажной с разме-
рами в осях 58,87х17,69 высота этажа 3,3м 

Основную зону в проектируемой Начальной школе занимают учебные 
классы с количеством человек от 15 до 30. Наполняемость классов не более 30 
обучающихся. Площади классов принимают  на одного обучающегося не ме-
нее 2,5 м согласно [6]. 

 Максимальная вместимость школы согласно дипломного проекта со-
ставляет 200мест [7]. 

На первом этаже располагаются: 
Кабинет русского языка и литературного чтения, спортивный зал, разде-

валка мужская, женская, кабинет директора, кабинет завуча, учительская, ак-
товый зал, медицинский кабинет, библиотека, столовая, буфетная, раздаточ-
ная, холодный, горячий цех, камера хранения продуктов, морозильная камера, 
помещения персонала столовой, загрузочная, комната уборочного инвентаря, 
гардероб, сан.узел. 

На втором этаже располагается: 
Два лабораторных класса, компьютерный класс, кабинет математики, 

кабинет музыки, кабинет окружающего мира, класс религии и этики, два ка-
бинета иностранного языка, учебный класс технологии, сан.узел. 

В подвале располагается: 
Техническое помещение, бойлерная, сан.узел, склад инвентаря , элек-

трощитовая, тепловой узел. 
Вход осуществляется через  две двустворчатые двери. Запасные выходы 

находится с тыльной стороны здания, по осям  А,Е и ЕА со стороны спортивно-
го зала.   Имеется большой холл на первом и втором этажах. 

Переход с первого на второй этаж ,а так же в подвал  осуществляется с 
помощью лестницы, расположенной в центре здания, а так же две запасные 
лестницы по осям 2,3 и 6,7. 

Ширину коридоров принимаем различной: 
основные 2,6 м 
боковые 2,5 м 
Общая площадь школы согласно экспликации-1708 м2. 
 
 
 
 
 



 

12 

 

 
1.3 Конструктивное решение 
      
Конструктивная схема здания: беcкаркасная, с продольными и попереч-

ными несущими кирпичными стенами [8]. 
  Фундаменты приняты ленточные из  бетонных блоков ФБС-6, шири-

ной 600мм [9]. 
Горизонтальная гидроизоляция - из двух слоев гидроизола на битумной 

мастике; вертикальная двухслойная обмазка горячим битумом. 
Стены подвала железобетонные шириной 610мм. 
 Полы подвала - бетон.  
Наружные стены -слоистая кладка из утолщенного силикатного кирпича 

и керамического пустотелого утолщенного кирпича на цементно-песчаном 
растворе толщиной 770мм. Толщина наружных стен определяется на основа-
нии теплотехнического расчета. В наружных стенах   пространство между 
внутренним и наружными слоями кирпичной кладки заполняется утеплителе м 
Мин. Ватой Техноблок толщиной120мм  γ =100кг/мЗ. 

Внутренние несущие стены - из кирпичной кладки толщиной 380 мм, ,   
γ = 1800 кг/мЗ 

Перегородки – кирпичная кладка толщиной 120 мм.  
        В  стенах наружный и внутренний слои кирпичной кладки связываются 
между собой арматурными сетками, каркасами и отдельными стержнями. В 
торцевых стенах наружный слой кирпича армирован сетками через 4 ряда, а 
крепление утеплителя производится с помощью стальных выпусков из кир-
пичной кладки, расположенных с шагом600х600мм.   

Перекрытия и покрытия запроектированы сборное Ж/Б толщиной 220 
мм. На наружные стены перекрытия укладываются от внутреннего края стены 
на 110мм. Перекрытия обеспечивают звуко- и теплоизоляцию, они также от-
вечают высоким требованиям жесткости и прочности на изгиб.  

Монолитный участок на отметке +8000, в осях 7,8 А,Д армирован про-
дольными стержнями Ø 12 А500 и поперечными стержнями Ø6 А240. Исполь-
зование бетона класса В20. 

Вентблоки - объёмные железобетонные элементы. 
Лестничные марши – по сериям 1.251.1-4 и 1.252.1-4  ГОСТ9818-85 – 

ширина 1150 мм, длина   3050 мм. 
Кровля – плоская-рулонная, угол уклона=0.03. Предусматриваем органи-

зованный водосток из оцинкованной стали по металлическим желобам. 
Заполнение проёмов: оконные блоки - пластиковые, с двойным остекле-

нием, подоконные доски – пластиковые,  двери наружные и служебные дере-
вянные. 
 
 



 

13 

 

 
1.4 Теплотехнический расчет ограждающих конструкций 

 
Теплотехнический расчет стены 
Согласно таблицы  1 [10] при температуре внутреннего воздуха здания 

tint=18°C и относительной влажности воздуха φint=55% влажностный режим 
помещения устанавливается, как нормальный. 

  
В качестве предварительной (расчетной) конструкции стены принимаем 

следующую конструкцию:  

 
Рисунок 1.2 - Предварительная (расчетная) конструкция стены 

 
Таблица 2 - Сводные данные для теплотехнического расчета стены 
 

Наименование γ,кг/м3 λ,Вт/(м ∙ 
°С) δ, м δ/ λ 

1.Кирпич керамический 
пустотный 1400 0,58 0,12 0,207 

2.Мин.вата ТехноБлок 100 0,041 X X/0,041 
3.Кирпич глиняный 
обыкновенный 1800 0,7 0,51 0,729 

 
Zот.пер.= 223 сут. - продолжительность отопительного периода таблица 1 
[3].   
 
tот.пер. = - 7.9°С  - температура отопительного периода таблица 1[3].  
Находим значение градусо суток отопительного периода:  



 

14 

 

 
ГСОП =(tвн – tот.пер) ∙ Zот.пер.=(18+7,9)∙223 =5775,7°Ссут  
 
Определяем R0

тр (требуемое сопротивление теплопередаче конструк-
ции): По формуле в таблице 3 [10]. 

 
          R0

тр. 

4000 2,8 

6000 3,5 
                                    
R0

тр =2,8 +(3,5 – 2,8) ∙ (5775,7-4000) / (6000-4000)   = 3,73 (м2 °С/Вт). 
 
Рассчитываем сопротивление теплопередаче расчетной конструкции по 

формуле: 
 R0 

усл= 1/αвн + δ1/ λ1 +  Х/ λ2 + δ3 / λ3  + δ4/ λ4+ 1/αн,  
где: δ1…n/ λ1…n – сопротивление теплопередаче отдельного слоя конст-

рукции; 
αвн = 8,7 Вт/(м2 °С) – коэффициент теплопередачи внутренней поверх-

ности ограждающей конструкции принимаемый по таблице 4[10] 
αн = 23 Вт/(м2 °С) – коэффициент теплоотдачи наружной поверхности 

ограждающей конструкции согласно п.1 таблицы 6[10] 
 
R0

усл
 = 1/8,7 + 0,207 + 0,729 + Х/0,041 + 0,026 + 1/23 = 1,05 + Х/0,041+0,69 

  
R0

усл
 =4,66 м2°С/Вт 

Приведенное сопротивление теплопередаче, R0
тр (м2°С/Вт) определим по 

формуле 11 [10]: 
R0

пр =R0
усл ·r 

r-коэффициент теплотехнической однородности ограждающей конструкции, 
учитывающий влияние стыков, откосов проемов, обрамляющих ребер, гибких 
связей и других теплопроводных включений 

r=0.92 
Тогда 

R0
пр =4,66 ∙ 0,92=4,29 м2·°С/Вт 

 
Для выполнения норм строительной теплотехники должно выполняться 

равенство:  
 R0

тр
 < R0

пр , тогда:   3,73 м2·°С/Вт < 4,29 м2·°С/Вт 
Вывод: следовательно представленная ограждающая конструкция соот-

ветствует требованиям по теплопередаче 
Получим: 



 

15 

 

Х = 120 мм – требуемая толщина слоя утеплителя 
Толщина стены равна: 
δобщ = 120 + 120 + 510 + 20 = 770 (мм) 
 

Теплотехнический расчет покрытия  
 

Исходные данные: 
Условия эксплуатации ограждения: 
Температура наружного воздуха  -40 град. 
Температура внутреннего воздуха  18 град. 
Средняя температура отопительного периода -7,9  град. 
Продолжительность отопительного периода  223 дней 
 
 
 

 
 

Рисунок 1.3 Конструкция покрытия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

16 

 

Таблица 1.3 Конструкция покрытия  

Номер 
слоя 

Толщина, 
м 

Коэффициент 
теплопроводности 

λ, 
Вт/(м*град) 

Материал слоя 

1 слой: 0.22 2.04 Железобетонная плита 
перекрытия 

2 слой: 0.20 0.030 Утеплитель минерал 
ватная плита 

3 слой: 0.04 0.87 Стяжка из ЦПР 

4 слой: 0.009 0.17 Кровельный ковер 
 
 
Коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности  8.7 Вт/(м2*град) 
Коэффициент теплоотдачи наружной поверхности  23 Вт/(м2*град) 
Режим работы ограждающей конструкции: 
Эксплуатация;  режим помещений – Нормальный (55%); зона влажности – 
Нормальная 
R0

тр = 5.44 м2*град/Вт 
  = 7.03 м2*град/Вт   
  > R0

тр,  7.03>5.44 
Вывод: перекрытие с утеплителем удовлетворяют требованиям тепловой за-
щиты здания. 

Принимаем толщину утеплителя 200мм 
 
1.5 Наружная и внутренняя отделка 
 
Наружная отделка - кирпич керамический пустотный с расшивкой швов. 
Выступающие от отмостки  стены фундамента да начала наружной стены 

утепляются, оштукатуриваются по металлической сетке и окрашиваются водо-
стойкой фасадной краской под цвет фасада. 

Внутренняя отделка - выполнена с учетом санитарно-гигиенических тре-
бований. Стены на цокольном этаже выполнены из декоративной штукатурки 
и окрашиваются. Стены внутри помещения оштукатуриваются и окрашивают-
ся по грунту акриловыми красками. Стены в санузлах облицовываются кера-
мической плиткой на высоту 1,6м. 

Потолки в помещениях навесные Армстронг, выполнены из негорючего 
материала серии «Прима», в санузлах  потолки оштукатуриваются и окраши-
ваются акриловыми красками.  

Лестницы - облицовываются керамической плиткой на первом и втором 
этаже. 

 



 

17 

 

1.6  Противопожарные требования 
 
Противопожарные мероприятия разработаны в соответствии  [11].    
Для школы на 200 мест разрабатываем - план эвакуации с территории. 

Здание относится к 4 степени огнестойкости, предел огнестойкости составляет 
0.75 часа, за это время необходимо эвакуировать 200 человек.  На рисунке 1.3 
представлен план эвакуации. 

 

 
Рисунок 1.3 - План эвакуации  

 
Складские,  подсобные и административные помещения оборудуем ав-

томатическими средствами противопожарной защиты, в соответствии с "Пе-
речнем однотипных по назначению объектов, подлежащих оборудованию ав-
томатическими установками пожаротушения и пожарной сигнализации".  

На территории исключаем такие операции, размещение оборудования на 
путях эвакуации и в проходах, загромождение подходов к средствам пожаро-
тушения и связи, средствам отключения электроэнергии.  

На каждый этаж устанавливаем один пожарный щит, на котором преду-
сматриваем 3 огнетушителя типа "ОП-6"  

В строительства используем 1 огнетушитель типа "ОП-6" (в теплое вре-
мя года вместо него можно установить "ОВП-9") на каждые 200 кв. м площади 
пола или 20 м длины. На 200 кв. м площади покрытия с горючим утеплителем 
или с горючей крышей надлежит использовать 1 огнетушитель типа "ОП-9" (в 
летнее время вместо него можно установит 2 огнетушителя "ОВП-9").  

Огнетушители размещаем в соответствии с требованиями ГОСТ 
12.4.009-83 ССБТ.  

Помимо требований этого стандарта, учитываем такие факторы как: не-
допущение создания неудобств или скопления большого количества огнету-
шителей в одном месте. Если обслуживающий персонал постоянно находится 
в помещении, то огнетушители размещаем внутри него, в противном случае, 
их размещаем вне помещений или около входов в них. Тип огнетушителя вы-
бираем, который проще привести в действие.  



 

18 

 

Территорию и все помещения рекомендуем содержать в чистоте, свое-
временно удалять разного рода мусор и не допускать загромождения прохо-
дов, коридоров и тамбуров, дороги и подъезды держать свободными, а в сезон 
очищать от снега. На путях эвакуации и в других проходах устанавливаем зна-
ки пожарной безопасности. 
 
 

2 Конструктивная часть 
 
2.1 Выбор основных строительных материалов и конструкций 
 
Для возведения Начальной школы на 200 мест в VII жилом районе г. 

Абакане РХ  выбрана бескаркасная схема с несущими кирпичными стенами и 
железобетонными сборными плитами перекрытия. Пространственная жест-
кость здания обеспечивается несущими наружными и внутренними попереч-
ными стенами, в том числе стенами лестничных клеток, связанными с наруж-
ными продольными стенами, а также междуэтажными перекрытиями, связы-
вающими стены и разделяющими их по высоте здания на отдельные ярусы. 
Для конструкций применяются следующие строительные материалы: 

бетон тяжелый классов В15 и В20; 
арматура стальная классов А-ІІІв, А-ІІІ, Вр-І; 
кирпич глиняный обыкновенный. 

Материалы обладают следующими техническими характеристиками [9]: 
Бетон тяжелый класса В15 по ГОСТ 26633-2012: 
Rbn=11 МПа – нормативное сопротивление бетона осевому сжатию. 
Rb,ser=11 МПа – расчетное сопротивление бетона сжатию для ІІ гр. пред. сост. 
Rb=8,5 МПа – расчетное сопротивление бетона сжатию для І гр. пред. сост. 
Rbt=0,75 МПа – расчетное сопротивление бетона растяжению для І гр. пред. 
Rbtn=1,15 МПа – нормативное сопротивление бетона растяжению. 
Rbt,ser=1,15 МПа – расчетное сопротивление бетона растяжению для ІІ гр.пр. 
сост. 
Eb=23000 МПа – модуль упругости бетона. 
b2=0,9 – коэффициент условий работы бетона. 
о=2400 кг/м3 – плотность бетона. 
=1,74 Вт/(мС) – коэффициент теплопроводности. 
Бетон тяжелый класса В20 по ГОСТ 26633-2012: 
Rbn=15 МПа – нормативное сопротивление бетона осевому сжатию. 
Rb,ser=15 МПа – расчетное сопротивление бетона сжатию для ІІ гр. пред. сост. 
Rb=11,5 МПа – расчетное сопротивление бетона сжатию для І гр. пред. сост. 
Rbt=0,9 МПа – расчетное сопротивление бетона растяжению для І гр. пред. 
сост. 

Rbtn=1,4 МПа – нормативное сопротивление бетона растяжению. 



 

19 

 

Rbt,ser=1,4 МПа – расчетное сопротивление бетона растяжению для ІІ гр. 
пр. сост. 

Eb=27000 МПа – модуль упругости бетона. 
b2=0,9 – коэффициент условий работы бетона. 
о=2400 кг/м3 – плотность бетона. 
Арматура периодического профиля класса А-ІІІв  6мм по ГОСТ 5781-

82: 
Rsn=540 МПа – нормативное сопротивление растяжению. 
Rs,ser=540 МПа – расчетное сопротивление растяжению для ІІ гр. пред. 

сост. 
Rs=450 МПа – расчетное сопротивление арматуры растяжению для І гр. 

пр. сост. 
Es=180000 МПа – модуль упругости арматуры. 
Арматура стержневая класса А-ІІІ  6 мм по ГОСТ 5781-82: 
Rsn=390 МПа – нормативное сопротивление растяжению. 
Rs,ser=390 МПа – расчетное сопротивление растяжению для ІІ гр. пред. 

сост. 
Rs=355 МПа – расчетное сопротивление арматуры растяжению для І гр. 

пр. сост. 
Es=200000 МПа – модуль упругости арматуры. 
Арматура проволочная периодического профиля класса Вр-І  5 мм: 
Rsn=395 МПа – нормативное сопротивление растяжению. 
Rs,ser=395 МПа – расчетное сопротивление растяжению для ІІ гр. пред. 

сост. 
Rs=360 МПа – расчетное сопротивление арматуры растяжению для І гр. 

пр. сост. 
Es=170000 МПа – модуль упругости арматуры. 
Кирпич глиняный обыкновенный на цементно-песчаном растворе марки 
М 100 по ГОСТ 530-2012: 
Предел прочности при сжатии 100 кгс/см2 
Предел прочности при изгибе 22 кгс/см2 
Водопоглощение не менее 3 % 
Марка по морозостойкости МРЗ20 
Плотность о=1800 кг/м3 
Коэффициент теплопроводности =0,7 Вт/(мС) 
Коэффициент теплоусвоения s=9,2 Вт/(м2С) 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 

2.2 Сбор нагрузок 
Сбор нагрузок на плиту чердачного перекрытия представлен в таблице 2.1. 

 
Таблица 2.1 – Сбор нагрузок на чердачное перекрытие 

 
п/п 

Вид нагрузки 

Нор-
мативная на-

грузка, 
кН/ м2 

Коэффи-
циент надежно-
сти по нагрузке 
(таблица 7.1 [9]) 

Рас
четная 

нагрузка, 
кН/

м2 

Постоянная нагрузка 

Цементно-песчаная стяжка – 25 
мм 

0,45 1,1 0,5 

Утеплитель минераловатная 
плита (125кг/м³) – 120 мм 

0,25 1,3 0,33 

Гидроизоляция – 2 слоя гидро-
изола ГОСТ 741586 на битум-
ной мастике 

0,06 1,3 0,08 

Пустотная железобетонная 
плита – 220 мм 

3,0 1,1 3,3 

Рулонный ковер 0,17 1,1 0,07 

ИТОГО ПОСТОЯННАЯ 3,76  4,21 

I Временная нагрузка 

Нормативные значения равно-
мерно распределенных времен-
ных нагрузок 

0,5 1,3 0,65 

 
 
Сбор нагрузок на плиту междуэтажного перекрытия представлен в табли-

це 2.2. 
 

Таблица 2.2 – Сбор нагрузок на перекрытие 

 
п/п 

Вид нагрузки 
Нормативная 
нагрузка, 
кН/ м2 

Коэффициент 
надежности по 
нагрузке (табли-
ца 7.1 [13]) 

Расчетная 
нагрузка, 
кН/м2 

I Постоянная нагрузка 



 

21 

 

1 Керамическая плитка 
ГОСТ 6787-2001 – 10 мм 

0,18 1,1 0,2 

2 Стяжка из цементно-песчаного 
раствора М 100 – 15 мм 

0,27 1,1 0,3 

3 Гидроизоляция – 2 слоя гидро-
изола ГОСТ 741586 на битум-
ной мастике 

0,06 1,3 0,08 

4 Стяжка из цементно-песчаного 
раствора М 150 – 55 мм 

1,0 1,1 1,1 

5 Утеплитель мин.плита 
(125кг/м³) – 120 мм 

0,25 1,3 0,33 

6 Пустотная железобетонная 
плита – 220 мм 

3,0 1,1 3,3 

 ИТОГО ПОСТОЯННАЯ 4,76  5,31 

I Временная нагрузка 

1 Нормативные значения равно-
мерно распределенных времен-
ных нагрузок 

1,5 1,3 1,95 

 
Нагрузки, действующие на кирпичный простенок первого этажа шириной 

770 мм определим в соответствии с его грузовой площадью. (рисунок 2.1). 
 

 
Рисунок 2.1 – Грузовая площадь кирпичного простенка 

 
Грузовая площадь кирпичного простенка составляет: = 2,87 × 3,19 = 9,2 м  
 



 

22 

 

Сбор нагрузок на кирпичный простенок первого этажа представлен в таб-
лице 2.3. 

 
Таблица 2.3 – Сбор нагрузок на кирпичный простенок первого этажа 
 

№п/п Вид нагрузки 
Нормативная 
нагрузка, 

кН 

Коэффициент 
надежности по 
нагрузке (таб-
лица 7.1 [9]) 

Расчетная 
нагрузка, 

кН 

I Постоянная нагрузка 

1 Нагрузка от крыши: 2,09  2,57 

2 Рулонный материал - 5 кг/м2  
(9,2м / 37 =11,51 м ) 

0,58 1,05 0,61 

3 Нагрузка от междуэтажного 
перекрытия (нормативная - 
4,76 кН/м2, расчетная - 5,31 
кН/м2 А=9,2 м2) 

43,8  48,9 

4 Вес кирпичной стены общей 
толщиной 770 мм с учетом 
штукатурки и облицовки - 
1800 кг/м3 площадь стены 
(0,77х1,5х2+2,87х2,62=9,83 м2) 

115,0 1,1 126,5 

5 Утеплитель мин.плита 
(100кг/м³) – 120 мм (9,83 м2) 

1,72 1,3 2,24 

 ИТОГО ПОСТОЯННАЯ 199,3  221,5 

I Временная нагрузка 

1 Снеговая нагрузка  = 0,7 = = 0,7 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 1,25 ∙ 0,8 = = 0,7 кПа  (А=9,2 м2) 

6,4 1,4 9,0 

2 Нормативные значения рав-
номерно распределенных вре-
менных нагрузок на перекры-
тие 0,5кН/м2 (А=9,2 м2) 

4,6 1,3 6,0 



 

23 

 

3 Нормативные значения рав-
номерно распределенных вре-
менных нагрузок на между-
этажное перекрытие 1,5кН/м2 
(А=9,2 м2) 

13,8 1,3 17,9 

ИТОГО ВРЕМЕННАЯ 24,8  32,9 

  
Нормативное значение снеговой нагрузки на горизонтальную проекцию 

покрытия по формуле 10.1 [12]: = 0,7 = 0,7 ∙ 0,87 ∙ 1 ∙ 1,2 = 0,73 кПа 
где = 1 - коэффициент, учитывающий снос снега с покрытий зданий 

под действием ветра или иных факторов; = 1 - термический коэффициент, принимаемый в соответствии с 10.10 
[10]; = 0,75;  = 1,25   - коэффициент перехода от веса снегового покрова 
земли к снеговой нагрузке на покрытие (таблица Г.1 [12]); = 0,8 кПа - вес снегового покрова на 1 м  горизонтальной поверхно-
сти земли, принимаемый в соответствии с 10.2 для I снегового района [12]. 

 
2.3 Расчет многопустотной плиты перекрытия 
 
Производим расчет самой нагруженной плиты перекрытия. Расчетная 

нагрузка на 1 м при ширине плиты 1,5 м с учетом коэффициента надежности 
по назначению здания n=0,95 [9]: 

постоянная q=5,31*1,5*0,95=7,57 кН/м. 
полная q+v=7,26*1,5*0,95=9,02 кН/м. 
временная v=1,95*1,5*0,95=1,45 кН/м. 
Нормативная нагрузка на 1 м: 
постоянная q=4,76*1,5*0,95=6,78 кН/м. 
полная q+v=6,26*1,5*0,95=7,82 кН/м. 

Для установления расчетного пролета плиты предварительно задаемся разме-
рами сечения ригеля: h=(1/12)*ℓ=(1/12)*300=25 см, b=20 см. 

При опирании на ригель поверху расчетный пролет 
ℓо=ℓ – b/2=6 – 0,2/2=5,9 м 
От расчетной нагрузки 
М=(q+v)*ℓо

2/8=7,57*5,92/8=32,93 кН*м 
Q=(q+v)*ℓо/2=7,57*5,9/2=22,33 кН 
От нормативной нагрузки 
М=(q+v)*ℓо

2/8=6,78*5,92/8=29,5 кН*м 
Q=(q+v)*ℓо/2=6,78*5,9/2= 20,0 кН 



 

24 

 

Высота сечения многопустотной (7 круглых пустот диаметром 159 мм) 
предварительно напряженной плиты h=22 см; 

рабочая высота сечения hо=h – а=22 – 3=19 см.  
Размеры: толщина верхней и нижней полок (22 – 15,9) 0,5=3,05 см 
Ширина ребер: средних – 3,6 см; крайних – 6,55 см. 
 

Рисунок 2.2 – Сечение многопустотной плиты 
 

В расчетах по предельным состояниям первой группы расчетная толщи-
на сжатой полки таврового сечения hf

’=3,1 см; отношение 
hf

’/h=3,1/22=0,14>0,1, при этом в расчет вводится вся ширина полки bf
’=146 см; 

расчетная ширина ребра b=146 – 7*15,9=34,7 см.  
    Многопустотную предварительно напряженную плиту армируем 

стержневой арматурой класса А-IIIв с механическим натяжением на упоры 
форм. К трещиностойкости плиты предъявляют требования 3-й категории. 

Передаточная прочность бетона Rbp устанавливается так, чтобы при об-
жатии отношение напряжений σbp/Rbp≤0,75. 

Проверяем выполнение условия [13]: 
σsp+p ≤ Rs,ser, 

где при механическом способе натяжения арматуры 
p=0,05*σsp=0,05*378=18,9 МПа 

378+18,9 ≤ 540 
396,9 ≤ 540 

условие выполняется 
Вычисляем предельное отклонение предварительного напряжения по 

формуле 7 [13]: 

0352,0)
6

11(
378

9,185,0)
n
11(p5,0

psp
sp 


  

где np – число напрягаемых стержней плиты 
Коэффициент точности натяжения при благоприятном влиянии предва-

рительного напряжения находим по формуле (6) [7]: 
sp=1 – ∆sp=1 – 0,0352=0,9648 



 

25 

 

При проверке по образованию трещин в верхней зоне плиты при обжа-
тии принимают: 

sp=1+∆sp=1+0,0352=1,0352 
Предварительное напряжение с учетом точности натяжения 

σsp=0,9648*378=364,69 МПа 
Расчет прочности плиты по сечению, нормальному к продольной оси. 
Сечение тавровое с полкой в сжатой зоне. М=32,92 кН*м. 

fb

fh

SPA a

b

0h h

bR
bcbb ARN 

sps6sp ARN 

M bz

 
Рисунок 2.3 – Схема усилий при расчете прочности по нормальному се-

чению. 
 

347
x

1460

19
031

 
Рисунок 2.4 – Поперечное сечение многопустотной плиты 

 
Из формулы (3.14) [11] находим: 

062,0
1001914611,50,9

3292000
22

0
' 







hbR
M

fb
m  

По табл. 3.1 [11] находим с помощью интерполяции: ξ=0,065; ζ=0,967 
х=ξ*hо=0,065*19=1,235 см < 3 см – нейтральная ось проходит в пределах сжа-
той полки. 

Характеристику сжатой зоны определяем по формуле (26) [13]: 
ω=α – 0,008*Rb=0,85 – 0,008*0,9*11,5=0,767 

где α=0,85 – коэффициент, принимаемый для тяжелого бетона. 
Вычисляем граничную высоту сжатой зоны по формуле (25) [13]: 








 










1,1
11

u,sc

sR
R

 
где σsR=Rs – σsp=450 – 364,69=86,31 МПа; σsc,u=500 МПа 



 

26 

 

729,0

1,1
767,01

500
31,861

767,0

1,1
11

u,sc

sR
R 








 









 










 
Коэффициент условий работы, учитывающий сопротивление напрягае-

мой арматуры выше условного предела текучести принимаем для арматуры 
класса А-ІІІв равный 1 – табл.26* [13]. 

Вычисляем площадь сечения растянутой арматуры по формуле (3.15) [9]: 
2

0

09,4
10019967,0450

3292000 см
hR

MA
s

sp 








 

По прил. 6 [11] принимаем 6 стержней  10 мм А-ІІІв с Аsp=4,71 см2. 
Расчет прочности плиты по сечению, наклонному к продольной оси. 

    

ос
SSAR SWSWAR

Q

1s

s s

SWz

bQ

bN

x

incsz 

sz oh
 

 
Рисунок 2.5 – Расчетная схема усилий в наклонном сечении 

 
Q=22,33 кН  
Влияние усилия обжатия Р=97,32 кН (см. расчет предварительных на-

пряжений арматуры плиты): 
φn=0,1*N/Rbt*b*h=0,1*97320/0,9*34,7*19*(100)=0,16<0,5 – формула (3.49[9].)  

Проверяем, требуется ли поперечная арматура по расчету. Условие (3.71 [9]):  
Qmax≤2,5*Rbt*b*h => 22330*103≤2,5*0,9*0,9*34,7*19*(100) 

22,92*103≤133,51*103 – выполняется. 
При q1=q+v/2=6,474+1,297/2=7,123 кН/м=71,23 Н/см и поскольку по 

формуле (3.73) [9]: 
q1≤0,16*φb4*(1+φn)*Rbt*b 

где φb4=1,5 – для тяжелого бетона по табл. 3.2 [9] 
0,16*1,5*(1+0,03)*0,9*0,9*34,7*(100)=694,81 Н/см > 71,23 Н/см, 

следовательно, принимаем с=2,5*ho=2,5*19=47,5 см. 



 

27 

 

Другое условие (3.72) [9]: 
Q=Qmax – q1*c=22,33*103 – 71,23*47,5=19,54 кН – по формуле (3.62) [9] 

Q≤φb4*(1+φn)*Rbt*b*ho
2/c 

19,54*103≤1,5*(1+0,03)*0,9*0,9*34,7*192*(100)/47,5  
19,54*103≤33*103 – условие выполняется. 

Следовательно, поперечной арматуры по расчету не требуется. На    
приопорных участках длиной ℓ/4 арматуру устанавливаем конструктивно, 4 
мм Вр-1 с шагом s=h/2=22/2=11 см, примем шаг s=10 см; в средней части про-
лета поперечная арматура не применяется. 

Геометрические характеристики приведенного сечения. Круглое очерта-
ние пустот заменяем эквивалентным квадратным со стороной 
h=0,9*d=0,9*15,9=14,31 см. Толщина полок эквивалентного сечения 

hf
’=hf=(22 – 14,31)*0,5=3,85 см. 

Ширина ребра 146 – 7*14,31=45,83 см 
Ширина пустот 146 – 45,83=100,17 см 
Отношение модулей упругости α=Es/Eb=180000/27000=6,667 
Площадь приведенного сечения находится по формуле (2.28) [11]: 

Ared=A+α*Asp=146*22 – 100,17*14,31+6,667*1,13=1786,1 см2 
где А – площадь сечения бетона за вычетом площади сечения 
каналов и пазов, см2. 

 

1460

38
,5

38
,5

458,314
3

 
Рисунок 2.6 – Поперечное сечение многопустотной плиты 

 
Расстояние от нижней грани до центра тяжести приведенного сечения: 

yo=0,5*h=0,5*22=11 см 
Момент инерции симметричного сечения по формуле (2.31) [9]: 

Ired=∑[Ii+Ai*(yo – y)2]=146*223/12 – 100,17*14,313/12=154012 см4 
Момент сопротивления сечения по нижней и по верхней зоне: 

Wred=W’
red=Ired/yo=154012/11=14001 см3 

Расстояние от ядровой точки, наиболее удаленной от растянутой зоны 
(верхней), до центра тяжести сечения находим по формуле (7.31) [9]: 

r=φn*( Wred/ Ared)=0,85*(14001/1786,1)=6,66 см; 
то же, наименее удаленной от растянутой зоны (нижней)  
 rinf=6,66 см, где φn=1,6 – σbp/Rb,ser=1,6 – 0,75=0,85 



 

28 

 

Отношение напряжения в бетоне от нормативных нагрузок и усилия об-
жатия к расчетному сопротивлению бетона для предельных состояний второй 
группы предварительно принимают равным 0,75. 

Упругопластический момент сопротивления по растянутой зоне соглас-
но формуле (7.37) [9]: 

Wpl=*Wred=1,5*14001=21001,5 см3 

здесь =1,5 – для двутаврового сечения при  
2<bf

’/b=bf/b=146/45,83=3,19<6. 
Упругопластический момент сопротивления по растянутой зоне в стадии 

изготовления и обжатия W’
pl=21001,5 см3. 

Потери предварительного напряжения арматуры. Расчет потерь выпол-
няем в соответствии с рекомендациями табл.5 [14]. Коэффициент точности на-
тяжения арматуры при этом принимаем sp=1. 

Первые потери: 
1.Потери от релаксации напряжений в стержневой арматуре при механи-

ческом способе натяжения: σ1= 0,1*σsp – 20=0,1*378 – 20=17,8 МПа 
2.Потери от температурного перепада между натянутой арматурой и 

упорами: σ2=0. 
3.Потери от деформации анкеров, расположенных у натяжных уст-

ройств: 
σ3=(∆ℓ/ℓ)*Еs=(2/6000)*180000=60 МПа 

4.Потери от трения арматуры о стенки каналов или о поверхность бетона 
конструкций: σ4=0. 

5.Потери от деформации стальной формы при изготовлении предвари-
тельно напряженных железобетонных конструкций: σ5=30 МПа. 

6.Потери от быстро натекающей ползучести бетона при естественном 
твердении. 

Усилие обжатия: 
Р1=Аsp*(σsp–σ1 – σ3 – σ5)=4,71*(378 – 17,8 – 60 – 30)* *100=127,26 кН. 
Эксцентриситет этого усилия относительно центра тяжести сечения 
еор=yo/2 – a=11 – 3 = 8 см 

Напряжение в бетоне при обжатии в соответствии с формулой (2.36 [14]): 
σbp=P1/Ared+P1*eop*yo/Ired=(127260/1786,1+127260*8*22/154012)/100=2,17МПа. 

Устанавливаем значение передаточной прочности бетона из условия: 
σbp/Rbp≤0,75;   Rbp=2,17/0,75=2,89 МПа<0,5*В20=10 МПа 

Принимаем Rbp=10МПа, тогда отношение  σbp/Rbp=2,17/10=0,217 
Вычисляем сжимающие напряжения в бетоне на уровне центра тяжести 

площади напрягаемой арматуры от усилия обжатия (без учета момента от веса 
плиты): 

σbp=P1/Ared+P1*e2
оp/Ired=(127260/1786,1+127260*82/154012)/100=1,24 МПа. 

Потери от быстронатекающей ползучести при σbp/Rbp=1,24/10=0,124 и 
при α=0,25+0,025*Rbp=0,25+0,025*10=0,5<0,8 составляют 



 

29 

 

σ6=40*σbp/Rbp=40*0,124=4,96 МПа. 
Первые потери σlos1=σ1+σ3+σ5+σ6=17,8+60+30+4,96=112,76 МПа. 
Вторые потери: 
7.Потери от релаксации напряжений стержневой арматуры σ7=0. 
8.Потери от усадки бетона σ8=40 МПа 
9.Потери от ползучести бетона σ9=150*α*σbp/Rbp=150*1*0,124=18,6 МПа 
α=1 – коэффициент, принимаемый для бетона естественного твердения, 
σbp/Rbp – находятся с учетом первых потерь: 

Р1=Аsp*(σsp–σlos1)=4,71*(378 – 112,76)=124,93 кН 
σbp=(127260/1786,1+127260*82/154012)/100=1,24 МПа. 

σbp/Rbp=1,24/10=0,124 
10.Потери от смятия бетона под витками спиральной или кольцевой ар-

матуры σ10=0 
11.Потери от деформации обжатия стыков между блоками (для конст-

рукций состоящих из блоков σ11=0 
Вторые потери σlos2=σ8+σ9=40+18,6=58,6 МПа 
Полные потери σlos= σlos1+σlos2=112,76+58,6=171,36 МПа 
Усилие обжатия с учетом полных потерь 

Р2=Аsp*(σsp – σlos)=4,71*(378 – 171,36)*100=97,32 кН 
Расчет по образованию трещин, нормальных к продольной оси. Выпол-

няется для выяснения необходимости проверки по раскрытию трещин. При 
этом для элементов, к трещиностойкости которых предъявляют требования 3-й 
категории, принимают значение коэффициентов надежности по нагрузке f=1; 
М=28,87 кН*м. По формуле (7.3) [9]: М≤Мcrc. 

Вычисляем момент образования трещин по приближенному способу яд-
ровых моментов по формуле (7.29) [9]: 

Мcrc=Rbt,ser*Wpl+Mrp=1,4*21001,5*(100)+1284040=4224250 Н*см=42,24 кН*м. 
здесь ядровый момент усилия обжатия находится по формуле (7.30) [9] 

при sp=0,9: Мrp=P2*(eop+r)=0,9*97320*(8+6,66)=1284040 Н*см. 
Поскольку М=28,87 кН*м<Mcrc=42,24 кН*м, трещины в растянутой зоне 

не образуются, значит и расчет по их раскрытию не нужен. 
Расчет прогиба плиты. Согласно табл. (2.3) [9] предельный прогиб 

f=ℓ/200=590/200=2,95 см. 
Вычисляем параметры, необходимые для определения прогиба плиты. 

Заменяющий момент равен изгибающему моменту от постоянной нагрузки 
М=28,87 кН*м. Суммарная продольная сила равна усилию предварительного 
обжатия с учетом всех потерь и при sp=1: Ntot=P2=97,32 кН 

Эксцентриситет etot=M/Ntot=2887000/97320=29,67 см, 
коэффициент φℓ=0,8 – при длительном действии нагрузки. 
По формуле (7.75) [9]: 

183,1
12840402887000

)100(5,210014,1
MM

WR

rp

plser,bt
m 








  



 

30 

 

следовательно, принимаем φm=1 
Коэффициент, характеризующий неравномерности деформаций растяну-

той арматуры, определяем по формуле (7.74) [9]: 
ψs=1,25 – φℓ=1,25 – 0,8=0,45<1 

Вычисляем кривизну оси при изгибе по формуле (7.125) [9]: 

15

spso

stot

bb

b

sps

s

1o

м1079,9
)100(13,118000019

45,097320
1,5622700015,0

9,0
13,1180000

45,0

)100(075,1719
2887000

AEh
N

AEAEzh
M

r
1



















































 
Здесь ψb=0,9; ν=0,15 – при длительном действии нагрузок; 

z1 h0 – 0,5*h′s=190 – 0,5*38,5 = 17,075см 
Аb=(φf+ξ)*b*ho=bf

’*hf
’=146*3,85=562,1 см2 

в соответствии с формулой (7.87) [11] при Аs
’=0 b допущением, что  

ξ=ξf
’/ho. 

Вычисляем прогиб по формуле (7.131) [9]: 
f=(5/48)*ℓo

2*(1/r)=(5/48)*5902*9,79*10-5=2,86 см < 2,95 см 
условие выполняется. 

 

 



 

31 

 

 
Рисунок 2.7 – Армирование многопустотной плиты 

 
2.4 Расчет междуэтажной монолитной плиты перекрытия 

 
2.4.1 Определение расчетной схемы и усилий 

 
Монолитная плита проектируется опертой по контуру при отношении 

длинной стороны к короткой не более двух. Опорой для плиты служат кир-
пичные стены. Толщину плиты принимаем конструктивно 0,22 м. Плиты же-
стко соединены с балками. Расчетная схема представлена на рисунке 1. 

l2

l1

qр

qр

 
Рисунок 2.8. Расчетная схема монолитной плиты 

 
Для плиты, опертой по контуру, подсчитываем полную равномерно рас-

пределенную нагрузку, приходящуюся на все поля плиты: = р ∙ ∙            (ф. 3.26 [15]) = 13,26 ∙ 9,0 ∙ 13,28 = 1584,8 (кН) 
Максимальные изгибающие моменты на полосу плиты шириной 1 м: 
Пролетные моменты: к = к ∙ ;        д = д ∙         (ф. 3.27 [15]) к = 0,0199 ∙ 1584,8 = 31,5 (кНм);       д = 0,007 ∙ 1584,8 = 11,09 (кНм) 
Опорные моменты: 



 

32 

 

к = к ∙ ;        д = д ∙         (ф. 3.28 [15]) к = 0,0435 ∙ 1584,8 = 68,94 (кНм);       д = 0,0149 ∙ 1584,8 = 23,61 (кНм) 
где к,   д,   к,   д −  коэффициенты, определяемые по приложению V[16]. 

 
2.4.2Расчет монолитной плиты с опиранием по контуру 
 
Подбор сечения арматуры на 1 м ширины плиты (рисунок 2) при толщи-

не h = 0,22м, h0 = 0,22 - 0,015 = 0,205 м. 

l2

l1
1м

qр

qр

1м

 
Рисунок 2.9 К подбору рабочей арматуры 

 
Подбор сечения в пролете по максимальному пролетному моменту: A = MR ∙ b ∙ h = 315000,9 ∙ 11,5 ∙ 10 ∙ 1 ∙ 0,205 = 0,127    (ф. III. 14 [16]) ξ = 0,14     η = 0,93       (табл. III. I [4]) A = MR ∙ η ∙ h = 31500354,5 ∙ 10 ∙ 0,93 ∙ 0,205 = 4,66 (см )    (ф. XI. 21 [16]) 

Принимаем 5Ø12 А-III, As = 5,65 см2, шаг – 200 мм (прил. 6 [16]).  
Подбор сечения арматуры на опоре по максимальному опорному момен-

ту: A = MR ∙ b ∙ h = 689400,9 ∙ 11,5 ∙ 10 ∙ 1 ∙ 0,205 = 0,158   (ф. III. 14 [16])  ξ = 0,18     η = 0,910       (табл. III. I [16]) A = MR ∙ η ∙ h = 68940354,5 ∙ 10 ∙ 0,910 ∙ 0,205 = 10,42 см     (ф. XI. 21 [16]) 

Принимаем 10Ø12 А-III, As = 11,31 см2, шаг – 100мм (прил. 6 [16]).  
 

 
 



 

33 

 

3 Основания и фундаменты 
 
3.1 Инженерно – геологические условия 
 
Расчет ведем согласно [17]Рассчитываем сборный ленточный фундамент 

под наружную торцевую несущую стену. Толщина стены 770мм. Фундамент 
выполняется из бетонных блоков ФБС-6, шириной 600мм. Глубина заложения 
фундамента Н = 2,5м. Основанием служит гравийный грунт с песчаным запол-
нителем. Уровень грунтовых вод на глубине 6,5 м от планировочной отметки. 

В соответствии [3], район строительства характеризуется следующими 
природно-климатическими условиями. 

снеговой район - II; 
расчетная снеговая нагрузка - 120кг/м2; 
ветровой район - III; 
нормативное давление ветра - 38кг/м2; 
преобладающее направление ветра – юго-западное; 
средняя температура наиболее холодного периода - 27 оС; 
средняя температура наиболее холодных 5 суток - 42С; 
средняя температура наиболее холодных суток - 40С; 
абсолютно минимальная температура - 53 оC; 
средняя скорость ветра в январе 5 м/с; 
высота снегового покрова 25см; 
количество осадков в год 362мм; 
нормативная глубина промерзания 2,9м. 
сейсмичность площадки строительства - 7 баллов; 
грунт основания – гравийный с песчаным заполнителем; 
категория грунта по сопротивляемости сейсмическим воздействиям - II; 
условия эксплуатации здания - отапливаемое; 
класс ответственности сооружения – II; 
степень огнестойкости - II. 
Инженерно – геологический разрез представлен на рисунке 3.1  



 

34 

 

 
Рисунок 3.1инженерно-геологический разрез 

 
3.2Сбор нагрузок на фундамент 
 
Таблица 3.2- Сбор нагрузок на фундамент 

Вид нагрузки Норма-
тивная 
нагрузка 

nq  кН/м2 

Расчетная 
нагрузка

pq  кН/м2 

Грузовая 
площадь  
Агр,м2 

Кол-
во, 
шт. 

Норма-
тивная 
нагрузка  

hN , кН/м 

Расчетная 
нагрузка  

pN , кН/м 

1-От перекрытий 
этажей 

     

- постоянная 3,36 3,768 3,2 75,26 84,4 
- временная 2,0 2,4  

 
32,0 38,4 

2. От перекрытий 
подвальной части 
здания 

     

- временная 4,0 4,8 3,2 25.6 30,72 
3. От чердачного 
перекрытия 

     

- постоянная 3,756 4,283 3,2 12,02 13,7 
- временная 0,7 0,91  

 
2,24 2,91 

4. От кровли      
- постоянная. 0,624 0,817 3,2 2,0 2,6 



 

35 

 

- снеговая 1,0 1,4  
 

3,2 4,48 

- ветровая 0,21 0,29  
 

0,67 0.94 

5. От веса ригеля 6,25 6,875 2,08 104 114,4 
6. От веса стены (с 
учетом веса шту-
катурки) 

14,22 15,64 2,85 243,16 267,44 

7. От веса моно-
литных поясов 

19,25 21,18 0,3 51,98 57,19 

8. Нагрузка от веса 
блоков 

14,4 15,84 
 

5,4 77,76 85,54 

Итого: 629,89 702,73 
Всего (с учетом коэффициента надежности по назначе-
нию здания 

ny  =0.95) 
598,4 667,59 

 
3.3 Определение ширины подошвы фундамента  
 
Фундамент рассчитываем как центрально-нагруженный по нормативным 

нагрузкам методом последовательных приближений. До предварительного оп-
ределения ширины фундамента принимаем условное расчетное давление на 
грунт 

2
0 /550 мКнR   (табл. 44(4) [17]). 

Ширина подошвы: м
dR

Na
n

18.1
25,2102010550

104.598
33

3

10











, где: 

nN - нормативная нагрузка на 1м основания;  3/20 мкн  - средняя объ-
емная масса;  d1=2,25м - глубина заложения подошвы фундамента. Первона-
чально принимаем по каталогу сборных железобетонных элементов плиту Ф20 
шириной а=1,2м. 

Уточняем значение расчетного давления на основание для принятой глу-
бине заложения по ф.33 [17]: 

])1('[ '
1

21
IIсIIbqIIqIIzy

cc сМdMdMbkM
k

R 


 


1c =1.4 и 2c

- коэффициенты условий работы, принимаемые по табл. 43 (40) /26/;  
k = 1,1 [17]-коэффициент зависящий от прочностных характеристик грун-

та  (с  и    ) ;   
64,1464.15,66.3  cq MMM  , [17]-  коэффициенты, зависящие от угла 

внутреннего трения грунта, принимаемые по табл. 44(4) /20/;  
zк  = 1[17] - коэффициент, принимаемый равным: при b< 10м; b=а=1,2м -

ширина подошвы фундамента;  



 

36 

 

II =25кН/м 3  [17] - осредненное расчетное значение удельного веса грун-
тов, залегающих ниже подошвы фундамента (для гравия с песчаным заполни-
телем); 

'
II =20кН/м3- осредненное расчетное значение удельного веса грунтов, за-

легающих, выше подошвы;  
си =2кН/м2[17] - нормативное значение удельного сцепления грунта, зале-

гающего непосредственно под подошвой фундамента;  
1d  - приведенная глубина заложения наружных и внутренних фундамен-

тов от пола подвала, определяемая по ф.34(8)/12/: 

12.3
20
221.025,2'1 

II

cf
cfs hhd


 м, где 

hs=2,25м - толщина слоя грунта выше подошвы фундамента со стороны 
подвала;  

cfh =0,1 м - толщина конструкции пола подвала;  

cf =22 кН/м3 -расчетное значение удельного веса материала пола подвала 
(бетон);  

db=1,85 -расстояние от уровня планировки до пола подвала.  
Получим: 

2/9,2952]264.142085,1)164,15(2012,364.15252,1166.3[
1.1

4.14.1 мкНR 


  

Тогда необходимая ширина подошвы фундамента: 

м
HR

Na
ср

n

17,1
55,220109,2952

107,362
3

3











 

Исходя из конструктивных соображений, принимаем ширину подошвы 
фундамента: a= 1,2м. Принимаем по каталогу сборных железобетонных эле-
ментов фундаментную плиту Ф-12 ( b х l х h  = 1200 х 2380 х 300(мм)). 

Среднее давление по подошве фундамента от нормативных нагрузок: 

a
aHNN

P ср
H

пл
H

ср






, где H
плN = 2/9 мкН -нормативная нагрузка на 1м 

основания от фундаментной плиты. 
22 /43,3023/67.608

2.1
2.1205.594.598 мкНRмкНPср 




   -   условие 
выполняется.  

Расчет прочности на продавливание Назначение материалов плиты [9] 
Бетон В15: 

Расчетное сопротивление бетона по прочности на осевое сжатие (для предель-
ных состояний первой группы) -R b  =  8,5 МПа (табл. 13 [17]); 
Расчетное сопротивление бетона по прочности на осевое растяжение (для пре-
дельных состояний первой группы)'- btR = 1,05 МПа (табл. 13 [17]); 



 

37 

 

Нормативное сопротивление бетона по прочности на осевое растяжение 
(для предельных состояний второй группы) - ])17[12.(15,1, таблМПаR serbt   

Арматура A-II (продольная): 
Расчетное сопротивление, продольной арматуры растяжению (для пре-

дельных состояний первой группы) =280 МПа  
Арматура A-I (поперечная):     
Расчетное   сопротивление поперечной   арматуры   растяжению   (для 

предельных состояний первой группы) - swR = 175 МПа  
Расчет прочности и на продавливание:[9] 
Расчетное напряжение на грунт под подошвой фундамента от расчетных 

нагрузок: 
2/33.556

12.1
59.667 мкН

A
Np

p

гр 



, где pN -расчетная нагрузка на 1м осно-

вания (см.табл.7); А-площадь подошвы фундамента. 
Поперечная сила в сечении фундамента у грани стены: 

кНhabpQ ст
гр 9.166

2
6.02.1133.556

2








, где стh -ширина блочной сте-
ны. 

Требуемая высота сечения плиты из условия прочности на поперечную 
силу при отсутствии поперечной арматуры:  

м
bR

Qh
bt

22.0
11075.0

109.166
6

3

0 








, что меньше высоты принятой плиты h=0.3м. 
Расчетная продавливающая сила: 











кНbhR

кНhahpApP

bt

ст
грпргр

25.146126.01075.075.075.0

02.130
2

26.0)2.16.0(3.566
2

)(

60

0

 
Прочность на продавливание обеспечена, высота фундаментной плиты 

достаточна. 
 
3.4 Расчет прочности нормального сечения 
 
Момент,     возникающий     в    сечении     плиты     у     грани    стены: 

,04.252/3.09.166
2

кНlQM k 
где kl -ширина консоли плиты 

Находим  сечение   арматуры, укладываемой   вдоль   длины   подошвы 

фундамента: 
,048.0

26.00.19.0105.8
1004.25

26

3

2
02










hbR
M

bb
m 


 отсюда 

  = 0,975 (см. табл. 3.1.[22]). Тогда требуемая площадь арматуры на 1м  
длины плиты равна:  



 

38 

 

2
6

43

0

53.3
26.0975.010280

101004.25 см
hR

MA
s

s 








 по прил.6/8/ принимаем 5 6  
A-II с площадью поперечного сечения:  

As = 3,93см2. Шаг стержней s=0,2m.  
Площадь сечения, распределительной арматуры:  
Asr = 0,1 • As = 0,1•3,93 = 0,393см2- на 1 м  ширины фундамента. Принима-

ем 36 A-I с площадью поперечного сечения: Asr. = 0,85см2. Шаг стержней 
s=0,3м. 

 
Рисунок 3.2 - Конструкция плиты ленточного фундамента. 

 
 
3.5 Расчет нормальных сечений по образованию трещин 
 
 Расчет раскрытия трещин 
Расчет ведем но нормативным нагрузкам 

кН
a

lNl
pM k

H
kH

грn 44.22
22.1

3.04.598
22

222










,где  

HN =598.4 кН/м- нормативная нагрузка на 1м основания (см. табл.3.20);  
H

грp -нормативное напряжение на грунт под подошвой фундамента от 
нормативных нагрузок [20]. Момент сопротивления приведенного сечения без 
учета арматуры -(вследствие малого ее содержания): 

WM  = 1,75 • W 0 = 0,292 • B •  H2  = 0,292 • 100 • 302 = 26280см3. 
Момент трещинообразования:  

 кНмWRM mserbtm 22.301028.26105.1 66
,  

 
Получили 

кНмMкНмM mH 22.3024.22  -  
Вывод: трещины не появляются, прочность конструкции плиты обеспе-

чена. 
     
   
 
 



 

39 

 

3.6 Указания к производству работ 
  
Обратную засыпку пазух выполнять не пучинистым грунтом в строгом 

соответствии [18]. Уменьшить значения касательных сил морозного пучения 
за счет устройства на вертикальных плоскостях фундаментов покрытий из по-
лимерной пленки или смазочных материалов (эту роль выполняет битумная 
гидроизоляция). В целях повышения устойчивости зданий и сооружений и для 
уменьшения глубины промерзания пучинистых грунтов вблизи наружных 
фундаментов или непосредственно под зданиями (или их частями) применя-
ются эффективные теплоизоляционные материалы типа пенопласт, пенополи-
стирол, шлак, шунгизитовый и керамзитовый гравий и другие. Принимаем в 
качестве утеплителя твердый экструзионный полистирол, представляющий 
собой теплоизоляционный материал с равномерно распределенными закрыты-
ми (замкнутыми) ячейками, который не впитывает воду, не набухает и не дает 
усадки, химически стоек и не подвержен гниению.  

 
4. Технология и организация строительства 

 
4.1 Спецификация сборных элементов 

 
 Исходные данные 
Организацию строительства Начальной школы на 200 мест в VII жилом 

районе г. Абакане РХ можно охарактеризовать следующими особенностями: 
Здание имеет следующие размеры в плане 59х18 м с высотой этажа пер-

вого и второго – 3,6 м.  
Жесткость здания обеспечивается конструкциями здания. Конструктив-

ная схема здания бескаркасная, перекрытия сборные железобетонные. 
В данном здании применены следующие конструкции: 
Фундаменты –  приняты ленточные из  бетонных блоков ФБС-6, шири-

ной 600мм.  
Стены цокольного этажа – из бетонных блоков по ГОСТ 13579-78. 
Перекрытия – из сборных железобетонных плит с круглыми пустотами 

по сериям 1.141.1-32с и 1.141.1-40с. 
Стены –кирпичные.  Кирпичная кладка из кирпича М100 ГОСТ 530-95 

на растворе М50. 
В качестве утеплителя приняты минераловатные плиты y= 100кг/м3 

Наружный слой выполнен из облицовочного керамического кирпича 
красноярского производства ГОСТ 7484-78 

Спецификация сборных элементов с указанием их масс приведена в таб-
лице 4.1. 
 
 
 



 

40 

 

Таблица 4.1 – Спецификация сборных элементов 

№ 
п.п. Обозначение Наименование Кол-

во 
Масса 
ед., кг 

Приме- 
чание 

1 ГОСТ13579-78 
Блоки бетонные стен 
подвалов сплошные 
ФБС24-6-6- Т 

514 1300 46,8т 

2 ГОСТ 13580-85 
Плиты железобетонные 
ленточных фундаментов: 
ФЛ 8.24 

82 1150 29,9 т 

3 ГОСТ 9561-91 
Плиты железобетонные 
многопустотные/ ПК 59-
15-8 

184 2750 33,0т 

5 ГОСТ 948-84 Перемычка брусковая: 
3ПБ18-37-п 175 220 8,6 т 

6 ГОСТ 30970-2002 Блоки дверные 60 - 11 т 

7 ГОСТ 30674-99 Блоки оконные 24 - 3т 
 

4.2 Ведомость объёмов работ 
 
Ведомость объемов работ получена в результате проведенного локального 
сметного расчета по общестроительным работам и извлечения данных по объ-
емам работ из программного комплекса Гранд-смета. Ведомость объемов ра-
бот представлена в таблице 4.2. 
 
Таблица 4.2 – Ведомость объемов работ 
№ 
пп Наименование Ед. изм. Кол. Обоснование 

1 2 3 4 5 
                           Раздел 1. Земляные работы 

1 Снятие растительного слоя 1000 м3 0,1 ФЕР01-01-031-01 

2 Разработка грунта в отвал в котлова-
нах объемом до 1000 м3 

1000 м3 0,83 ФЕР01-01-007-02 

3 Разработка грунта вручную в транше-
ях глубиной до 2 м 

100 м3 0,47 ФЕР01-02-057-02 

4 Засыпка траншей и котлованов с пе-
ремещением грунта до 5 м бульдозе-
рами мощностью: 96 кВт 

1000 м3 0,22 ФЕР01-01-034-02 

5 Уплотнение грунта трамбовками 100 м3 8,2 ФЕР01-02-005-01 



 

41 

 

                           Раздел 2. Фундаменты 

6 Устройство подстилающих и вырав-
нивающих слоев оснований 

100 м3 0,27 ФЕР27-04-001-02 

7 Устройство бетонной подготовки 100 м3 0,4 ФЕР06-01-001-01 

8 Устройство фундаментной подушки 100 м3 0,74 ФЕР06-01-001-20 

9 Установка блоков стен подвалов мас-
сой: более 1,5 т 

100шт 5,14 ФЕР06-01-001-20 

10 Гидроизоляция боковая обмазочная 100 м2 10,5 ФЕР08-01-003-07 

                           Раздел 3. Перекрытия  на отм +0,000/+3,300 

11 Установка панелей перекрытий 100шт 1,84/1,
87 

ФЕР07-05-011-06 

12 Устройство поясов: в опалубке 100м3 1,5 /1,5 ФЕР06-01-035-01 

                           Раздел 4. Стены и перегородки 

13 Кладка стен кирпичных и наружных 
внутренних: при высоте этажа до 4 м 

1 м3 1087,7 ФЕР08-02-010-05 

14 Армирование кладки стен и других 
конструкций 

т 0,6 ФЕР08-02-007-01 

15 Кладка перегородок из кирпича тол-
щиной в 1/2 кирпича 

100 м2 20,5 ФЕР08-02-002-03 

16 Укладка перемычек массой до 0,3 т 100 шт. 1,75 ФЕР07-05-007-10 

17 Грунтовка и окраска металлических 
поверхностей 

100м2 0,8 ФЕР13-03-002-04 

                           Раздел 5. Кровля 

18 Устройство: карнизов 100м2 0,16 ФЕР10-01-008-05 

19 Устройство пароизоляции: оклеечной 
в один слой 

100м2 9,3 ФЕР12-01-015-01 

20 Утепление покрытий плитами: из ми-
неральной ваты 

100м2 9,3 ФЕР12-01-013-03 

 Утепление покрытий плитами: на каж-
дый последующий слой  

100м2 9,3 ФЕР12-01-013-04 

21 Устройство кровли из рулонных мате-
риалов  

100м2 9,3 ФЕР12-01-023-01 

 Установка зонтов над шахтами шт 6 ФЕР20-02-010-08 

22 Устройство желобов: подвесных 100 0,8 ФЕР12-01-009-02 

23 Установка воронок водосточных 1 шт 20 ФЕР16-07-002-01 

Раздел 6. Полы 



 

42 

 

24 Устройство подстилающих слоев: бе-
тонных 

1 м3 19,05 ФЕР11-01-002-09 

25 Устройство гидроизоляции оклеечной 100 м2 19,05 ФЕР11-01-004-01 

26 Устройство стяжек: цементных 100 м2 19,05 ФЕР11-01-011-01 

27 Устройство покрытий на растворе из 
плиток керамических для полов  

100 м2 6,5 ФЕР11-01-027-05 

28 Устройство покрытий из линолеума 100 м2 4,7 ФЕР11-01-036-01 

                           Раздел 7. Проемы 

29 Монтаж оконных блоков 100 м2 2,36 ФЕР10-01-034-05 

30 Установка дверных блоков 100 м2 10,8 ФЕР10-01-047-01 

                           Раздел 8. Отделочные работы 

31 Штукатурка поверхностей цементно-
известковым раствором 

100 м2 36,7 ФЕР15-02-016-03 

32 Покрытие поверхностей грунтовкой 
глубокого проникновения 

100 м2 36,7 ФЕР15-04-006-03 

33 Окраска водоэмульсионными состава-
ми улучшенная 

100 м2 49,6 ФЕР15-04-005-03 

34 Устройство: подвесных потолков типа 
<Армстронг>  

100 м2 36,7 ФЕР15-01-047-15 

 
 

 



 

43 

 

4.3 Ведомость грузозахватных приспособлений 
 
Монтаж производить при помощи грузозахватных приспособлений, указан-
ными в таблице 4.3. 
 
Таблица 4.3. – Ведомость грузозахватных приспособлений 

 
№
п/п 

Наимено-
вание 
приспо-
собления 

Назначение  Эскиз  Грузо-
подъ-
ем-
ность, 
т 

Мас-
са 
Qгр, т 

Вы-
сота 
стро
пов-
ки  
hст, м 

1 Строп че-
тырехвет-
вевой 
4СК-
16универ
сальный 

производство 
СМР 

 

16 0,105 2,2 

2 Поддон Подъем кир-
пича 

 

   

3 Подмости Приспособ-
ление для 
кирпичной 
кладки 

 

   



 

44 

 

4 Бадья Подача бето-
на 

 

4т 635  

5 Тара ТР-
0,25 

для раствора 

 

0,25м
3 65  

 
 

4.4 Выбор монтажного крана 
 
Подбор монтажного крана производится в соответствии  [19].  
Определение монтажных характеристик монтируемых элементов 
Расчет ведем по наиболее тяжелому элементу (плита перекрытия 
6000х3000мм)  
Определение монтажной массы Мм 

Мм = Мэ +  Мг = 2,75 + 0,105 = 2,85 т. 
Мэ – масса элемента;  
Мг – масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, траверсы, 
кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его подъема 
Определение монтажной высоты подъема крюка Нк (рисунок 4.1): 

Нк = h0 + hз + hэ + hг = 6,3+0,5+2,7+3,0=12,5 м. 
h0 – расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого элемента;  
hз– запас по высоте (0,3-0,5 м); hэ – высота элемента в положении подъема, м; 
hг– высота грузозахватного устройства - расстояние от верха монтируемого   
элемента до центра крюка. 
Определение монтажного вылета крюка крана lк: 
Для определения монтажного вылета крюка необходимо предварительно оп-
ределить минимально необходимое расстояние от уровня стоянки крана до 
верха стрелы.  

Нс = Нк + hn = 12,5 + 0,5 = 13,0 м 
hn – размер растянутого грузового полиспаста (0,5 - 5м )            
Принимаем hn = 0,5 м 

мb
hh

hHbbbl
гп

шc
k 5,42

0,35,0
)25,12)(5,05,05,0())((

3
21 










 
b = 0,5 м - минимальный зазор между стрелой и монтируемым элементом;  



 

45 

 

b1 = 0.5 м - расстояние от центра тяжести элемента до края элемента, прибли-
женного к стреле крана; 
b2  = 0,5 м - половина толщины стрелы на уровне верха монтируемого элемен-
та; 
b3 = 2 м -  расстояние от оси вращения крана до оси поворота стрелы; 
hш = 2 м -  расстояние по вертикали от уровня стоянки крана до оси поворота 
крана. 
Определение минимально необходимой длины стрелы Lс : 

мhHblL шckc 84,10)25,12()25,4()()( 2222
3   

Схема монтажа плит изображена на рисунке 4.1 
 

 
Рисунок 4.1 – Монтаж плиты 

 
По расчетным параметрам: Мм = 1,193 т, Lс=10,84м подбираем кран. Принима-
ем кран РДК-25 (рисунок 4.2). 
 



 

46 

 

 
Рисунок 4.2 – Кран РДК-25 

 
Характеристики крана представлены в таблице 4.4. 
 
Таблица 4.4 – Характеристики крана РДК-25 
Наиме-
нование пока-
зателей 

Длина стрелы lc, м 

17,5 17,5 с гуськом 22,5 22,5 с гуськом 

Главный подъем 
Грузоподъем-

ность Q, т 23 23 12,
8 3,5 22 22 12,

5 
2,7
5 

19,
2 

19,
2 

10,
2 

2,2
5 

18,
2 

18,
2 

11,
3 1,4 

Вылет L, м 4,2 4,7
5 7 16,

3 4,2 4,5
5 7 16,

2 
4,5
5 

5,1
8 8 18,

7 
4,5
5 

5,2
5 7 18,

7 
Высота подъ-

ема H, м 17 16,
9 16 9,8 16,

9 
16,
8 

16,
3 10 22 21,

9 
21,
2 

13,
2 22 21,

9 
21,
7 16 

Вспомогательный подъем 
Грузоподъем-

ность Q, т 5 5 4,2 3,0 5 5 3 1,7
5 5 5 3,4 2,5 5 5 2,2 0,9 

Вылет L, м 4,7
5 

13,
6 15 16,

8 
9,0
5 

14,
6 19 21,

5 5,2 13,
2 16 19,

4 9,5 14,
1 19 24,

2 
Высота подъ-

ема H, 17 13,
2 12 9,6 20,

6 
17,
2 14 9,1

3 
23,
6 

19,
7 

17,
9 

15,
3 

25,
6 

23,
2 20 14,

4 
 
Окончательно принимаем кран РДК-25 со стрелой 22,5 м. 
 
 

 



 

47 

 

 
4.5 Расчет автомобильного транспорта для доставки грузов 

 
Автотранспортные перевозки являются основным способом доставки го-

товых металлических конструкций с завода-изготовителя на строительную 
площадку. При этом применяются транспортные средства, как общего назна-
чения, так и специализированные. Автотранспортные средства общего назна-
чения (бортовые автомобили) имеют кузов, предназначенный для перевозки 
любых видов грузов, в пределах его вместимости. Кузов специализированных 
автотранспортных средств рассчитан на перевозку определенного вида строи-
тельных грузов. 

Определяем требуемое количество транспортных средств для перевозки 
элементов: L = 10 км; V = 30 км/ч 

tТР=tхода+tх.х+tприцепки+tотцепки+tманеврирования= 10/30 + 10/30 + 0,1 + 0,05+ 0,1 = 
0,9 ч 

где tхода – время хода; tх.х– время холостого хода; tприцепки – время прицеп-
ки; tотцепки – время отцепки; tманеврирования – время маневрирования. 

N = 1×8 / 0,9 = 8,89 – количество ходок за 1 смену. 
Количество транспортных единиц: 
 Блоки бетонные– 514шт, плиты пустотные – 184шт; плиты фундамен-

тов – 30шт; перемычки ПБ-175шт; средство для перевозки – Плитовоз на ба-
зенКамаз 5410; количество машин – 4шт; 

Псм = 9×8 = 56 т/см – производительность в смену; N = 52,37/56= 1 смена; 
 Перемычки – 127 шт; средство для перевозки – КаМАЗ 5410; количест-

во машин – 4шт; 
Псм = 6×10 = 60 м3/см – производительность в смену; N = 127/0= 3 смены; 
 кирпич – 52000шт; средство для перевозки – КаМАЗ 5410; количество 

машин – 14шт; 
Псм = 6×8 = 48 т/см – производительность в смену; N = 264/48= 6 смен. 

  
4.6 Проектирование общеплощадочного стройгенплана 

 
Для нужд строительства используются постоянные и временные автодороги, 
которые размещаются в зависимости от принятой схемы движения автотранс-
порта. Схема движения на строительной площадке разрабатывается исходя из 
принятой технологии очередности производства строительно-монтажных ра-
бот, расположения зон хранения и вида материалов. 

Конструкции временных дорог принимают в зависимости от интенсив-
ности движения, типа машин, несущей способности грунтов. Принимаем есте-
ственные грунтовые дороги. 
Основные параметры временных дорог при числе полос движения-1: 
 ширина полосы движения – 3,5 м, 
 ширина проезжей части – 3,5 м, 



 

48 

 

 ширина земляного полотна – 6 м, 
 наименьшие радиусы кривых в плане – 12 м. 
При трассировке дорог должны соблюдаться минимальные расстояния в соот-
ветствии с ТБ: 
 между дорогой и складской площадью: 0,5-1 м, 
 между дорогой и ограждением площадки: 1,5 м. 

К административным зданиям относятся: прорабские, диспетчерские; к 
санитарно-бытовым: гардеробные, помещения для сушки одежды, душевые и 
т.д. Потребность при строительстве объекта в административно-бытовых зда-
ниях определяются из расчетной численности персонала. 
Число рабочих принимают из графика движения рабочей силы N= 8 чел. ИТР 
принимаем N/5 = 8/5=2 чел. 

Для данного количество на строительной площадке необходимо обу-
строить: гардеробную, умывальную, душевую, сушильную, устройство для 
мытья обуви, комнату отдыха, прорабскую, туалет, место для курения, пожар-
ный щит. Для данного перечня временных сооружений определяется требуе-
мая площадь и тип сооружения.  
Расчет требуемых площадей ведем по формуле NSS nmp  где nS  - норматив-
ный показатель площади; N – расчетная численность работающих.  
 

4.7 Технология монтажа здания 
 
        4.7.1  Работы подготовительного периода 
 
Опыт строительства показывает, что непременным условием своевременного 
ввода в действие объектов, снижения трудоемкости выполнения строительно-
монтажных работ, а также достижения высоких экономических показателей 
строительства является качественная по содержанию и своевременная по сро-
кам подготовка к строительству. 
К работам 1 этапа подготовительного периода относятся: 
 уборка крупных камней и мусора, находящегося на площадке; 
 вырубка кустарника и деревьев; 
 снятие растительного слоя; 
 корчевка пней; 
Вырубка кустарника и снятие растительного слоя с перемещением их за пре-
делы стройплощадки производят бульдозерами. Деревья спиливают, как пра-
вило, электрическими пилами, спиленные деревья вывозят за пределы строй-
площадки при помощи кранов и автомашин или бульдозеров. Корчевку пней 
производят при помощи корчевателей или лебедок. Крупные камни убирают 
при помощи бульдозера. 
К работам 2 этапа подготовительного периода относятся: 
 ограждение и освещение объекта; 



 

49 

 

 вертикальная планировка; 
 прокладка временных коммуникаций; 
 устройство временных зданий и сооружений; 
 устройство временных дорог; 
 обеспечение связи. 

Ограждение строительной площадки выполняют сборно-разборными из 
инвентарных деревянных щитов и стоек. Во избежание дополнительных зем-
ляных работ стойки устраивают на лежнях. Для удобства прохода людей 
вдоль ограждения с наружной его стороны ограждение устраивают с козырь-
ком и тротуаром из досок. Осветительную сеть устраивают по специально ус-
тановленным опорам. 

Перед началом земляных работ на местность должны быть перенесены 
все оси строящегося здания. Для этого на расстоянии 4 – 5 м от границ буду-
щего сооружения устраивают обноску. Обноска представляет собой стойки, 
устанавливаемые по периметру сооружения через 3 – 4 м. К стойкам на высо-
те 1,5 м горизонтально закрепляют прожилины, на которых размечают оси со-
оружения. По рискам натягивают проволоку, соответствующую той или иной 
оси здания. 

Строительная площадка должна быть обеспечена водой и электроэнер-
гией. Водопровод прокладывается под землей на глубине не менее глубины 
промерзания грунта. Канализацию прокладывают с уклонами, обеспечиваю-
щими сток жидкости. Глубина укладки канализационных труб при эксплуата-
ции зимой та же, что и для водопровода. Через каждые 50 м устраивают кир-
пичные колодцы. 

Силовую электросеть прокладывают подземным кабелем от трансфор-
маторной подстанции к распределительному узлу. Кабель укладывают в 